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Abstrakt

Tato bakalářská práce se v literární rešerši odborné literatury a zákona zabývá

teoretickými přístupy souvisejícími s poskytováním sociálních služeb a metodě

komunitního plánování v dané oblasti. Ve vlastní práci je identifikována a hodnocena

současná situace a vývoj v oblasti sociálních služeb v rámci území správního obvodu

obecního úřadu obce s rozšířenou působností Olomouc, které jé tvořeno 44 obcemi

s rozšířenou působností. Pomocí metody dotazníkového šetření a statistického

vyhodnocení dosažených výsledků, byla vymezena doporučení pro nadcházející

komunitního plánování sociálních služeb v období 2016 - 2019. Bakalářská práce bude

sloužit statutárnímu městu Olomouc, odboru sociálního zabezpečení, jako jeden z

podkladů pro tvorbu 4. komunitního plánu sociálních služeb na území správního

obvodu obecního úřadu obce s rozšířenou působností Olomouc. Význam procesu

komunitního plánování sociálních služeb je jedním z klíčových pro poskytnutí

finančních prostředků poskytovatelům sociálních služeb v jednotlivých obcích.

Klí čová slova

Sociální služby, sociální péče, sociální prevence, sociální poradenství, komunitní

plánování, komunita, komunitní plán, zadavatel, poskytovatel, uživatel, správní obce

s rozšířenou působností (ORP), statutární město Olomouc, cílová skupina

Abstract

This bachelor thesis focuses on the theoretical approaches connected with the

social service provision and the community planning method in the selected region,

through literary and legal research. The theoretical portion of the thesis identifies and

evaluates the social service situation and evolution in the scope of the Administrative

District of the statutory city of Olomouc, which consists of 44 Municipalities with

Extended Competence. By using the survey research method and the statistical

evaluation of the results, the recommendations for the oncoming social service

community planning for the 2016 – 2019 period were provided. The resultant bachelor

thesis will serve the department of social security of the statutory city of Olomouc as

one of the key basis for the creation of the fourth social service community plan of the

Administrative District of the statutory city of Olomouc. The importance of the social

service community planning process is considered vital for the provision of funding for

the social service providers in the individual municipalities.
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1 THE INTRODUCTION

The aim of the social services is providing a help to those who lost or are losing

their place in our society, in the community they live in; and on the other hand, protect

the society from risks that these persons carry. The social services relate to every single

one of us and there is always a room for improvements.

The community planning is one of the ways of improving the social service

development in the given community; and it is one of the most important topics in the

social service planning problematic. The representatives for the organizations providing

the social services, the receivers, the municipal officials and the active citizens, all of

them contribute to the planning process.

The service planning on the municipal level, i.e. the lowest level possible, has a

significant impact for the creation of high-quality social service system answering to the

needs of the receivers in accordance to the local specifications. The regional community

plans are frequently based on the municipal community plans; therefore the social

service needs are projected on the regional level. This continuity is only logical, because

who understands the standard of the provided social services, its quality, necessity and

its shortcomings better than the citizen living in the region, or the self-government,

towards which they direct their problems?

The topic of the bachelor thesis “Survey for community planning of social

services in the administrative district of the municipality with extended competence

Olomouc” stems from my cooperation with the department of social affair of the

Olomouc City Municipal Hall, from the creation of the survey research about the

necessity of social services in the administrative district of the MEC Olomouc. The

results from the questionnaire survey will be one of the cornerstones for the creation of

the fourth social service community plan on the Administrative District of the

Municipality with Extended Competence Olomouc for the 2016 – 2019 period.

The first chapter defines the social services in the Czech Republic. Social services

may be developed, among others, by community planning; and the connection between

these issues is the topic of my thesis. In the first chapters of the theoretical part, I

mention the basic structuring of the social services, i. e. types and the forms of social

services, the actions in the given area and the establishments providing the social

services. Furthermore, I mention the quality of the social service system, its history

(mainly in the Czech Republic), and the predicted and suggested development of the
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future social services. One chapter deals with the possible funding methods and the

social service planning methods, including the community planning method, which has

a dedicated chapter in the thesis.

The second chapter focuses on the main topic of the thesis, the social service

community planning. Int that particular chapter I shall clarify who the major community

planning subjects are, the so-called trinity; secondly, I present the history of the social

service community planning in the Czech Republic and the interconnected evolution of

the legislation. There are principles described in the subchapter 2.3 that must be upheld.

The phases of the community planning process are described in the next section of the

chapter. The phases are not clear-cut and different authors recommend different

approaches. Nevertheless, the authors agrees on the general principles and it is safe to

assume they head towards the same common goal - that goal to understand the needs of

the community, the creation of high-quality community plan, including the strategies for

the expected social service development, and the implementation of the plan itself. The

last section of this chapter is dedicated to the creation of the community plan the

funding possibilities of the process of the social service community planning.

After the explanation of the general theory of the social service and the

community planning problematic in the given region, I shall on the practical part of the

thesis. In collaboration with the department of social affairs of the Olomouc City

Municipal Hall, I co-created the survey research of the reconnoitering the needs for the

social services within the AD of the statutory city of Olomouc. This a follow-up to the

similar survey conducted by the Olomouc City in 2013. The results from my survey will

serve for composing the fourth social service community plan, within the

Administrative District of the Municipality with Extended Competence Olomouc

(hereafter AD MEC Olomouc). The statutory city of Olomouc uses the social service

community planning method since 2005 and has formed three community plans insofar.

The current Third social service community plan of the Olomouc city is valid for the

2013 – 2015 period, and for this reason the compilation of the new plan for the 2016 –

2019 period is in progress. The employees of Olomouc City Municipal Hall want to

cooperate with the municipalities within the AD of the MEC Olomouc. The importance

of the process of the social service community planning is rising in this era, because it is

the Regional Office Bureau, not the Department of Labor (DOL), who decides about the

funding from the subsidy for the social service providers.
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 The practical part identifies and evaluates the current state of the social services

in the municipalities by using the answers from the questionnaire survey, focused on the

44 municipalities within the AD of the MEC Olomouc. Furthermore, the standpoint of

the municipalities on the needs for the social service representation is identified and

evaluated, as well as the contribution of the municipalities on the social service support

and the interest of the municipalities in the cooperation on the social service planning

with the Olomouc City. The final section of the practical part of the thesis provides the

answers for the specific survey research questions, thus answering the two main

research questions. The discussion and the formulation of the practical

recommendations for the social service community planning within the AD of the MEC

follow. In the appendix, I provide the description of the basic types of the social

services cited from the Social Service Act of 2006 (No. 108).
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2 AIM OF THESIS

The collaboration with the department of the social affairs of the Olomouc City

Municipal Hall gave birth to the aim of the thesis. I worked in the role of a creator of

the questionnaire, a coordinator of the workgroup during the pilot studies and the

evaluator of the survey research.

The aim of the cooperation with the department was the identification and

assessment of the current state of the social services in the 44 MECs within the AD of

the MEC Olomouc; and the assessment of the interest of the municipalities in the

cooperation on the social service community planning for the 2016 – 2019 period. The

aim of the thesis is fulfilled by answering the two main research questions and the

specific research questions.

The final section of the practical part includes the results of the survey research

evaluated as well as recommendations about further development of social services in

AD MEC Olomouc.
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3 THEORETICAL PART

3.1 Social Services

Social services are understood as publicly or privately provided services offered

to those who happened to be in a difficult life situation. The goal is the betterment of

their lives and of the process of socialization. On the other side, they also serve as a

safety measure against the potential threats such people pose (Zatloukal, 2008).

Social services are governed by a number of sectors of the government and there

is a wide spectrum of legal acts connected with these issues (Matoušek et. al., 2011).

The very basic document about social services is the Social Service Act of 2006 (No.

108) Only those with the right authorization, given by either the Department of Labor or

by the Regional Office Bureau, are allowed to provide these services.

3.1.1 The development of Social Service

The trends of historical evolution of social services stem from two relatively

unchanging principles. Firstly, there is the trend of helping the poor and the

downtrodden; secondly, there is the trend of the involvement of those who “have the

power to maintain social balance” (Matoušek, 2007).

The inception of institutional care is already observed already in early medieval

era, thanks to the adoption of Christianity. “We can consider the church to be,

technically, the first social institution caring for the poor and downtrodden” (Matoušek,

2007). The formation of the first centralized countries in Europe marks the inception of

centralized social care concepts. The turn of the 19th century can be characterized as a

“period of garner of the poor in specialized institutional establishments” (Matoušek

2007). In Bohemia, the abandoned church properties were used for such a purpose.

Civic handicapped support was legally conceited during the first half of the 19th

century and the services based on the local level, provided by the town councils. The

outcome was the Local Law Constitution which was a collection of rights and

obligations of the resident and the town council. The Parish Act of 1862 (No. 18)

defines the duties of the town as: “Concern self with the downtrodden”. The regulations


[…]


services is to add external providers who provide the services in the field to the

complexity of the service system. The external providers of the social services could

travel into the municipalities in order to provide the social services and therefore are an

essential part of the completion of the registered social services with seat or branch

office within the municipality; furthermore, the funding of such providers is cheaper.

The intensification of the external providers’ operations is one of the possibilities of the

social service development within the MEC Olomouc.

A curiosity, stemming from the results of the research survey, is the amount of

financial support from the Velká Bystřice municipality, the amount being significantly

higher than the average financial support of the other municipalities within the MEP
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Olomouc. Thus, Velká Bystřice might serve as an exemplar for the discovery of the

funding sources for the social service development in the municipalities of the MEC

Olomouc.

In collaboration with the department of social affairs of the Olomouc City

Municipal Hall, I addressed 44 MECs within the district of Olomouc and the results of

the questionnaire investigation will serve as one of the cornerstones for the creation of

the new community plan for the 2016 – 2019 period. My research was evaluated with

the use of the descriptive statistics.

For the general development of the social services by providing the social care

services, social counseling and social prevention within the MEC Olomouc, I

recommend the MEC Olomouc as well as the department of the social affairs of the

Olomouc City Municipal Hall to further continue and expand the cooperation in the

process of the social service community planning; however the cooperation should not

be only in this matter, but in the other social service planning methods as well.

I also recommend a constant deepening of the information about the subject

matter and establishing the cooperation between the MEC Olomouc with the Olomouc

City Municipal Hall, mainly between the survey respondents, who provided positive

answers for the questions about the necessity of the social services, about the interest in

dealing with the social service problematic about their active participation on the

community planning.

I recommend that the development of the cooperation should be postal,

telephonic, personal, in the form of other detailed research surveys and, for example,

with the use of the SWOT analysis. I also recommend the highest participation in the

workgroup possible and better awareness about the proceedings of the workgroups, the

mayors and of the appointed personnel within the MEC Olomouc. Thanks to the

enhanced awareness, the members of the social service planning trinity will deepen their

knowledge about the social services, thus creating the space for high-quality

cooperation throughout the AD of the MEC Olomouc.
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8 CONCLUSION

The aim of the bachelor thesis was to identify and assess the current state of the

social services in the 44 MEC within the AD of the statutory city of Olomouc; as well

as to determine whether the municipalities have an interest in cooperating on the social

service community plan for the 2016 – 2019 period, or not.

The chosen topic, the questionnaire investigation method and the field of research

stems from my collaboration with the department of social affairs of the Olomouc City

Municipal Hall. The amount and the selection of the municipalities addressed by during

the questionnaire investigation were strictly defined by the power of the statutory city of

Olomouc in order to assess the current state of the social services and the needs of the

citizens for the social service provision. During my collaboration with the department of

social affairs of the Olomouc City Municipal Hall I had the role of the creator of the

questionnaire for the research survey, the coordinator of the workgroup during the pilot

studies and the evaluator of the research survey, during my collaboration with the

department of social affairs of the Olomouc City Municipal Hall.

The statutory city of Olomouc uses the method of the social service community

planning in its territory since 2005 and has since formed 3 community plans; newly, the

representatives wants to begin a cooperation with the municipalities within the AD of

the MEC Olomouc during the fourth social service community plan process.

The thesis is divided on two mutually complementing parts, the theoretical and

the practical part. In the theoretical part, the social services of the Czech Republic and

the community planning method were defined by using literary research. The

conjunction of these two provides the literary foundation for the research in the practical

part of the thesis. The practical part of the thesis includes the results of the questionnaire

investigation, the discussion and the recommendations.

The basic document of the questionnaire investigation is the questionnaire itself,

composed of ten questions with close-ended, semi-ended and open-ended answers.

Thanks to the successful questionnaire investigation, all the questions in the

questionnaire, 4 specific research questions and two main research questions, were

answered, thus completing the aim of my thesis.

The result of the questionnaire investigation showed that thanks to the complexity

and the mutual completion of the social service providers, it is safe to assume that the

majority of the citizens in the municipality have the access to the social service
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provision. The current representation of the social services is secured predominantly by

the external providers of the social services in the field, which operates in 80% (33) of

the questioned municipalities, and provides social care services there. Only 6 (15%)

municipalities stated that there is no registered seat or branch office of the social service

providers, according to the Social Service Act of 2006 (No. 108), within their municipal

territory. Thus, the first main research question is answered.

The MEC Power in the AD of the statutory city of Olomouc have predominantly a

positive attitude towards the social service development in their territories and 78% of

the respondents expressed their interest in the participation on the social service

community planning for the 2016 – 2019 period. The most frequently mentioned form

of the answer was the irregular attendance on the workgroup proceedings, which was

chosen by 27 respondents. This is the result of the wide spectrum of the employee’s

agenda and high amount of workload of the appointed personnel. Most often than not,

the municipality is represented on the proceeding by absent mayors and for example by

one appointed official. Hereby, the second main research question is answered.

In the conclusion of the thesis I comment on the basic problems which were

discovered during the research survey: the low number of providers if the social care

services with seat or branch office within the MEC Olomouc, the increasing number of

citizens within the MEC Olomouc over the age of 65 and the general agreement on the

necessity of the social service development within the MEC Olomouc. These problems

were commented on, and I provided recommendations in the field of counseling, the

collaboration of the municipalities with the Olomouc City Municipal Hall, the

cooperation of the municipalities with one another, the funding possibilities, the

alternative solutions, further education and others. This could be done by utilizing the

contact between the representatives, the additional questionnaire surveys or, for

example, by carrying out the SWOT analysis by the department of the social affairs of

the Olomouc City Municipal Hall.

The result of my questionnaire investigation will serve as one of the cornerstones

for the creation of the fourth social service community plan within the AD of the

Municipal Hall of the MEC Olomouc for the 2016 – 2019 period; which follows a

similar investigation of the Olomouc City Municipal Hall done in 2013.
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