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ASSESSMENT OF THESIS: (always add verbal comments)

1. COMPLIANCE WITH REQUIRED ASSIGNMENT:

The author has managed to fulfill the objectives of the thesis, although the results
were limited due to the factors listed bellow.

2. WORK WITH ACADEMIC LITERATURE:

I think the author could have used more sources in English, as the thesis is all
written in English. Also, more literature could have been used in general…

3. CONTENT LEVEL OF WORK:

The first part of the work is very descriptive. The comparison is good, but more
data could have been collected (see bellow)

The questionnaire the author used was well-built. A little pity is that the author did
not manage to gain data from all subjects involved, what a bit undermines the
outcome of the research. Michal Pytlíček explains in his thesis, why gathering
more data was not possible, but with more time at his side he could have written a
better text.

4. FORMAL LAYOUT:

I have no objections in this section.

5. COOPERATION WITH SUPERVISOR:

The circumstances under which I became supervisor of this thesis were rather
unusual - I stepped in for anoher supervisor two weeks before the deadline.
During the limited time I was supervising him, Michal Pytlíček consulted his thesis
quite often
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SPECIFIC REMARKS AND COMMENTS ABOUT THE THESIS:

The thesis of Mr. Pytlíček is just a bit under average. I find a bit problematic that he
did not invest more time into it, it could have been a much better text. Mr. Pytlíček
just fall bellow his potential in this thesis.
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